
1

Šį puslapį išvertė mašininio vertimo programa [Nuoroda].  Mašininiuose vertimuose gali būti 
klaidų, tekstas gali būti nevisiškai aiškus ir tikslus. Ombudsmenas neprisiima atsakomybės už 
jokius neatitikimus. Patikimiausią ir teisiškai tikslią informaciją rasite originale anglų kalba, 
kurio nuoroda pateikta pirmiau.  Daugiau informacijos rasite mūsų kalbų ir vertimo politikoje 
[Nuoroda]. 

Sprendimas byloje 2071/2013/EIS - Atsisakymas 
pratęsti Europos piliečių iniciatyvos prieš vivisekciją 
pasirašymo terminą 

Sprendimas 
Byla 2071/2013/EIS  - Atidaryta 02/12/2013  - Sprendimas 12/12/2014  - Atitinkama 
institucija Europos Komisija ( Netinkamo administravimo faktas nenustatytas )  | 

Ši byla buvo susijusi su Europos piliečių iniciatyva (EPI) „Sustabdykime vivisekciją“. 
Užregistravę iniciatyvą, jos organizatoriai sukūrė skaitmeninę palaikančiųjų pareiškimų rinkimo 
sistemą. Jie paprašė Komisijos pagalbos, ir ši sutiko nemokamai priimti sistemą savo 
serveriuose Liuksemburge, jei tik ši sistema bus sertifikuota atitinkamos nacionalinės 
institucijos. Negalėdami laiku gauti sertifikavimo, organizatoriai paprašė Komisijos pratęsti 12 
mėnesių terminą parašams internete surinkti. Komisija atsisakė tai padaryti. 

Kadangi (i) Komisija labai padėjo organizatoriams; (ii) ombudsmenui atliekant tyrimą paaiškėjo, 
ir Komisija tai patvirtino, kad organizatoriai surinko reikiamą palaikančiųjų pareiškimų skaičių ir 
kad (iii) ombudsmenas dabar nagrinėja sisteminius procedūrinius klausimus, susijusius su 
tinkamu EPI veikimu, atlikdamas savo iniciatyva pradėtą tyrimą OI/9/2013/TN, jis padarė išvadą,
kad Komisijos elgesys nereiškė netinkamo administravimo ir užbaigė bylą. 

Dėl skundo aplinkybių 

1.  Skundo pateikėjas, Italijos pilietis, atstovauja piliečių komitetui, įsteigtam parašams rinkti 
pagal Europos piliečių iniciatyvą „ Stop vivissection“ , kuria siekiama palaipsniui nutraukti 
eksperimentus su gyvūnais [1] . 

2.  Europos piliečių iniciatyva (EPI) yra demokratinė priemonė, sukurta Lisabonos sutartimi ir 
įtvirtinta Europos Sąjungos sutarties 11 straipsnio 4 dalyje. Europos piliečių iniciatyva, kuria 
piliečiams suteikiama galimybė tiesiogiai dalyvauti teisėkūros procese Europos lygmeniu, yra 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

kvietimas Europos Komisijai pasiūlyti teisės aktus tais klausimais, kurie priklauso ES 
kompetencijai priimti teisės aktus. Europos piliečių iniciatyvą turi remti ne mažiau kaip 1000000 
ES piliečių, atvykusių iš bent septynių iš 28 valstybių narių. Kiekvienoje iš šių septynių valstybių 
narių reikalaujamas minimalus pasirašiusiųjų skaičius. Išsamios EPI reglamentuojančios 
taisyklės ir procedūros nustatytos Reglamente (ES) Nr. 211/2011 dėl piliečių iniciatyvos [2]  
(toliau – Reglamentas). 

3.  Pagal reglamento 4 straipsnio 1 dalį, prieš pradėdami iš pasirašiusiųjų rinkti pritarimo 
pasiūlytai Europos piliečių iniciatyvai pareiškimus, organizatoriai privalo ją užregistruoti 
Komisijoje ir pateikti tam tikrą reglamento II priede nurodytą informaciją, visų pirma apie 
siūlomos iniciatyvos dalyką ir tikslus. Pagal reglamento 5 straipsnio 5 dalį pritarimo pareiškimai 
turi būti surinkti „ po pasiūlytos piliečių iniciatyvos užregistravimo dienos ir per ne ilgesnį kaip 12 
mėnesių laikotarpį “. Pagal reglamento 8 straipsnį, surinkus reikalaujamus pasirašiusiųjų 
pritarimo pareiškimus, juos turi patikrinti ir patvirtinti nacionalinės valdžios institucijos. Jei 
laikomasi visų reglamente nustatytų atitinkamų procedūrų ir sąlygų, organizatoriai gali pateikti 
iniciatyvą Komisijai pagal reglamento 9 straipsnį. 

4.  2012 m. birželio 22 d. užregistravę iniciatyvą „ Stop Vivisection “ organizatoriai pradėjo rinkti 
pritarimo pareiškimus popierine ir elektronine forma pagal reglamento 5 straipsnio 2 dalį. Jie 
susidūrė su techninėmis problemomis sukurdami parašų rinkimo internetu sistemą. Tai, jų 
nuomone, sukėlė pavojų pačios iniciatyvos ateičiai. Kadangi kitų pradinių EPI organizatorių 
padėtis buvo panaši, Komisija pasiūlė savo skaitmeniniuose serveriuose Liuksemburge 
nemokamai padėti organizatoriams ir internetu rinkti pritarimo pareiškimus. Tačiau tam, kad 
galėtų pasinaudoti šia galimybe, EPI komitetai turėjo prašyti Liuksemburgo valdžios institucijų iš 
anksto patvirtinti savo sistemas. Komisija pridūrė, kad organizatoriams bus suteikta 12 mėnesių 
pritarimo pareiškimams rinkti nuo to momento, kai pradėjo veikti prieglobos aplinka. 2012 m. 
liepos mėn. šis pasiūlymas buvo išsiųstas organizaciniam komitetui „ Stop Vivisection “ ir jį 
priėmė. 

5.  Pradinių EPI organizatorių prašymu Komisija pratęsė parašų rinkimo terminą iki 2013 m. 
lapkričio 1 d. ir atitinkamiems komitetams pranešė, kad nuo 2012 m. lapkričio 1 d. priims visus 
pritarimo pareiškimus. Šis sprendimas suteikė visiems EPI komitetams vienodas galimybes 
surinkti parašus 12 mėnesių. 

6.  Tačiau „ Stop Vivisection “ organizatoriai negalėjo gauti Liuksemburgo valdžios institucijų 
sertifikato iki 2012 m. gruodžio mėn. pabaigos. Jie pradėjo rinkti parašus internetu 2012 m. 
gruodžio 24 d., todėl jie gavo šiek tiek daugiau nei 10 mėnesių, o ne visus 12 mėnesių. 

7.  Dėl laiko apribojimų 2013 m. kovo 19 d. „ Stop Vivisection “ ir kitų pradinių iniciatyvų atstovai 
išsiuntė Komisijai bendrą raštą, kuriame paprašė jos atidėti parašų rinkimo pradžios datą (t. y. 
2012 m. lapkričio 1 d.), nes įgyvendinant atitinkamas iniciatyvas Liuksemburgo valdžios 
institucijos negalėjo gauti reikalaujamo audito patvirtinimo per pagrįstą laikotarpį. Jų nuomone, 
dėl to labai sutrumpėjo jų turimas 12 mėnesių terminas. Atstovai paprašė Komisijos patikslinti 
parašų rinkimo pradžios datą, „ kad ji atitiktų  galutinio audito sertifikato antspaudo datą“ . 



3

8.  2013 m. balandžio 15 d. raštu Komisija atsisakė pratęsti terminą. Ji teigė, kad reglamento 5 
straipsnio 5 dalyje aiškiai nurodyta, kad pritarimo pareiškimai pradedami rinkti nuo iniciatyvos 
registracijos dienos, o ne nuo internetinės registracijos sistemos patvirtinimo dienos. 

9.  2013 m. rugsėjo mėn. „ Stop Vivisection “ organizatoriai pakartojo savo prašymą, šį kartą 
atskirai, ir teigė, kad nacionalinės valdžios institucijos nepatvirtino kai kurių parašų, o tai nebuvo
jų įtakos ir atsakomybės klausimas. Be to, jie nurodė, kad parašų rinkimas internetu yra 
pagrindinė EPI sudedamoji dalis, o dar viena iniciatyva turi per 15 mėnesių juos surinkti, o ne „ 
Stop Vivisection “ skirtą laiką. Taigi tai prieštarauja vienodo požiūrio principui. Galiausiai 
Komisija nepripažino, kad problemos kilo dėl naujoviško naujosios priemonės kūrimo, o tai 
nepriklauso nuo skundo pateikėjo atsakomybės. 

10.  2013 m. spalio 7 d. atsakyme Komisija paaiškino, kad ji padarė viską, ką gali, kad padėtų 
pirmosioms iniciatyvoms, įskaitant „ Stop Vivisection “, Europos piliečių iniciatyvos pradiniame 
etape. Iniciatyva „ Stop Vivisection “ buvo priegloba Komisijos serveryje, o standartinis 12 
mėnesių terminas jau buvo pratęstas iki 16 mėnesių nuo iniciatyvos užregistravimo dienos. Bet 
koks tolesnis pratęsimas prieštarautų bendrajai reglamento logikai ir, jei Komisija tai padarytų, ji 
turėtų numatyti tokį pratęsimą ateityje. Ji taip pat teigė, kad i) reglamentu neužtikrinamas visas 
12 mėnesių rinkimo laikotarpis ir ii) visoms iniciatyvoms be diskriminacijos taikomas tas pats 
pratęstas terminas. „ Stop Vivisection “ organizatoriai nesutiko su šiais argumentais. 

11.  2013 m. spalio 29 d. skundo pateikėjas pateikė šį skundą Europos ombudsmenui. Parašų 
rinkimas „ Stop Vivisection “ tiek popierine, tiek elektronine forma buvo uždarytas po trijų dienų, 
t. y. 2013 m. lapkričio 1 d. 

Tyrimas 

12.  Ombudsmenas pradėjo skundo tyrimą ir nustatė šiuos kaltinimus ir pretenzijas: 

(1) Komisija klaidingai nusprendė nepratęsti parašų rinkimo laikotarpio. 

(2) Komisija turėtų skirti papildomą laiką parašų rinkimui. 

13.  Tyrimo metu Ombudsmenas gavo Komisijos nuomonę dėl skundo ir suteikė skundo 
pateikėjui galimybę pateikti pastabas dėl Komisijos nuomonės. Tačiau skundo pateikėjas šia 
galimybe nepasinaudojo. Atlikdamas tyrimą ombudsmenas atsižvelgė į šalių pateiktus 
argumentus ir nuomones. 

Tvirtinimas, kad Komisija klaidingai nusprendė toliau 
nepratęsti parašų rinkimo laikotarpio ir susijusių 
tvirtinimų 



4

Ombudsmenui pateikti argumentai 

14.  Grįsdamas savo teiginį skundo pateikėjas teigė, kad: 

I) Komisija nepakankamai atsižvelgė į naujovišką naujosios priemonės raidą; 

II) Komisija tinkamai neužtikrino, kad visos pradinės iniciatyvos būtų traktuojamos vienodai, 
atsižvelgiant į laikotarpį, per kurį jos gali rinkti parašus internetu; 

III) nacionalinės valdžios institucijos nepatvirtino kai kurių parašų, o tai nepriklauso nuo skundo 
pateikėjo atsakomybės; ir 

IV) priešingai nei teigia Komisija, skundo pateikėjas daugumą parašų surinko internetu. 

15.  Savo nuomonėje Komisija paaiškino, kad ji sukūrė, išbandė ir suteikė organizatoriams 
nemokamą atvirojo kodo programinę įrangą pritarimo pareiškimams rinkti, kuri atitinka 
atitinkamas technines specifikacijas. Už visus kitus pritarimo pareiškimų rinkimo internetu 
proceso aspektus, pavyzdžiui, užtikrinti tinkamą internetinės pritarimo pareiškimų rinkimo 
sistemos aparatinės įrangos įdiegimą ir kompetentingų nacionalinių institucijų atliekamą jos 
sertifikavimą, atsakingi tik organizatoriai. Dėl aukštų duomenų apsaugos standartų ir griežtos 
saugojimo politikos pradinių EPI organizatoriai negalėjo rasti prieinamų sprendimų, kaip sukurti 
parašų rinkimo internetu sistemas. Todėl Komisija stengėsi kuo veiksmingiau ir greičiau pradėti 
įgyvendinti šias Europos piliečių iniciatyvas. Komisija pasiūlė savo internetines pritarimo 
pareiškimų rinkimo sistemas talpinti savo serveriuose Liuksemburge ir teikti pagalbą 
sertifikavimo procese kompetentingai Liuksemburgo institucijai. Be to, Komisija nurodė, kad 
visoms Europos piliečių iniciatyvoms, užregistruotoms iki 2012 m. spalio 31 d. (data, nuo kurios 
buvo laikoma, kad Komisijos siūloma paslauga veikia visu pajėgumu), buvo suteiktas teisingas 
ir vienodas laikas parašų rinkimui internetu iki 2013 m. lapkričio 1 d. Taip buvo siekiama suteikti 
organizatoriams kuo artimesnį 12 mėnesių rinkimo internetu laikotarpiui. 

16.  Atsižvelgdama į išskirtines ankstyvųjų reglamento įgyvendinimo etapų aplinkybes ir 
problemas, susijusias su pirmųjų EPI įgyvendinimo pradžia, Komisija parodė savo 
geranoriškumą, priimdama pritarimo pareiškimus, surinktus per papildomą laikotarpį (t. y. 
laikotarpį nuo 12 mėnesių laikotarpio pabaigos iki 2013 m. lapkričio 1 d.). Vėliau parašus tikrina 
kompetentingos nacionalinės institucijos. Šiame procese kelioms valstybėms narėms kilo 
teisinių problemų dėl ilgesnio laikotarpio. Pagal reglamento 12 straipsnio 3 dalį organizatoriai 
turi sunaikinti visus pritarimo pareiškimus ir visas tų pareiškimų kopijas ne vėliau kaip per 18 
mėnesių nuo jų pasiūlytos EPI užregistravimo dienos. Vienintelė išimtis taikoma tais atvejais, kai
vyksta su iniciatyva susiję teisiniai ar administraciniai procesai. 

17.  Dėl vienodo požiūrio į atitinkamas Europos piliečių iniciatyvas Komisija atmetė skundo 
pateikėjo nuomonę ir paaiškino, kad visoms iniciatyvoms buvo suteikta tokia pati galimybė 
sudaryti susitarimą dėl priėmimo su Komisija ir iki 2012 m. lapkričio 1 d. atlikti sertifikavimo 
procedūrą. Visoms iniciatyvoms buvo suteikta galimybė gauti naudos iš to paties laikotarpio, 
susijusio su rinkimu internetu. Ji pridūrė, kad reglamentu negarantuojamas visas 12 mėnesių 



5

rinkimo internetu laikotarpis organizatoriams, o tik apibrėžiamas rinkimo laikotarpis – 12 
mėnesių nuo pasiūlytos iniciatyvos registracijos dienos. Komisija pabrėžė, kad terminas 
nepradedamas skaičiuoti nuo tos dienos, kai visiškai pradės veikti organizatorių internetinės 
pritarimo pareiškimų rinkimo sistemos. 

18.  Dėl skundo pateikėjo argumento, kad kompetentingos nacionalinės institucijos nesutiko su 
kai kuriais pritarimo pareiškimais, Komisija pažymėjo, kad, jos žiniomis, tuo metu, kai buvo 
pateiktas skundas, kompetentingų nacionalinių institucijų atliekamas patikrinimas net nebuvo 
pradėtas. 

19.  Apibendrindama Komisija laikėsi nuomonės, kad ji laikėsi labai piliečiams palankaus ir 
aktyvaus požiūrio į pirmines Europos piliečių iniciatyvas, ieškodama konstruktyvių sprendimų 
neviršydama teisės aktuose nustatytų ribų, kad būtų visiškai išnaudotas šios priemonės 
potencialas. Komisija taip pat pabrėžė, kad, remiantis pačios „ Stop Vivisection “ pranešimu savo
interneto svetainėje, iniciatyva surinko pakankamai pritarimo pareiškimų. Komisija patikrino šią 
informaciją tuo metu, kai pateikė savo nuomonę. 

Ombudsmeno vertinimas 

20.  Europos piliečių iniciatyva yra konkreti priemonė, kuria naudodamiesi piliečiai gali dalyvauti 
demokratiniame Sąjungos gyvenime, o Komisija gali užtikrinti, kad jos sprendimai dėl pasiūlymų
dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų būtų priimami kuo arčiau piliečių. Todėl labai svarbu, 
kad Komisija dėtų visas pastangas, kad ši priemonė veiktų praktiškai ir taip būtų didinamas 
piliečių pasitikėjimas ES institucijų demokratiniu teisėtumu. 

21.  Ombudsmenė pripažįsta, kad Komisija pratęsė pradinį parašų rinkimo terminą maždaug 
keturiais mėnesiais ir iš tiesų suteikė didelę paramą iniciatyvos „ Stop Vivisection “ 
organizatoriams, nemokamai priglobdama pritarimo pareiškimų rinkimą internetu savo 
skaitmeniniuose serveriuose Liuksemburge. 

22.  Šiomis aplinkybėmis Ombudsmenas mano, kad Komisijos argumentas, jog tolesnis  
parašų rinkimo laikotarpio pratęsimas skundo pateikėjui būtų nesuderinamas su vienodo 
požiūrio į skirtingas iniciatyvas principu, yra pagrįstas. Todėl ji daro išvadą, kad Komisijos 
elgesys nebuvo netinkamas. 

23.  Bet kuriuo atveju skundo pateikėjas iš pradžių prašė papildomo laiko parašams surinkti, kad
galėtų imtis tolesnių veiksmų. Ombudsmenė pažymi, kad, remiantis Europos piliečių iniciatyvos 
„ Stop Vivisection “ interneto svetainėje pateikta informacija, „ Stop Vivisection “ organizatoriai 
surinko iš viso 1170326 patvirtintų parašų ir, nepaisant Komisijos atsisakymo pratęsti 12 
mėnesių terminą, iniciatyvai „gavo Europos Komisijos pritarimą tęsti veiklą“ [ 3].  Todėl ji mano, 
kad skundo pateikėjo tvirtinimas ir tvirtinimas tyrimo metu tapo nebeaktualūs. Be to, 
ombudsmenė, atlikdama tyrimą OI/9/2013/TN [4] , šiuo metu nagrinėja sisteminius 
procedūrinius klausimus, susijusius su tinkamu EPI priemonės veikimu. 



6

Išvada 

Remdamasis šio skundo tyrimu, Ombudsmenas jį užbaigia pateikdamas tokią išvadą: 

Komisijos veiksmuose nebuvo jokio netinkamo administravimo. 

Apie šį sprendimą bus pranešta skundo pateikėjui ir Komisijai. 

Emily O’Reilly 

Priimta Strasbūre 2014 m. gruodžio 12 d. 

[1]  „ Sustabdyti vivisekciją “ pirmiausia siekiama pakeisti biomedicininių ir toksikologinių tyrimų 
atlikimo būdą. Daugiau informacijos galima rasti adresu http://www.stopvivisection.eu/. 

[2]  2011 m. vasario 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 211/2011 dėl 
piliečių iniciatyvos (OL L 65, 2011, p. 1). 

[3] http://www.stopvivisection.eu/en/content/why-stop-vivisection [Nuoroda]

[4]  Tyrimas savo iniciatyva OI/9/2013/TN dėl tinkamo Europos piliečių iniciatyvos (EPI) 
procedūros veikimo ir Komisijos vaidmens bei atsakomybės šioje srityje, paskelbtas adresu 
http://www.ombudsman.europa.eu/en/cases/correspondence.faces/en/54609/html.bookmark 
[Nuoroda]

http://www.stopvivisection.eu/en/content/why-stop-vivisection
https://www.ombudsman.europa.eu/lt/cases/correspondence.faces/lt/54609/html.bookmark

